

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 7 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社

（コード番号：9537 東証第二部）

（URL <http://www.hokurikugas.co.jp/>）

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 敦井 榮一

問合せ先責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 森 裕之 （TEL：(025) 245 - 2211）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容） ・ 法人税等の計上基準
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	23,360	7.8	△345	—	△345	—	△208	—
17 年 3 月期第 3 四半期	21,666	△3.5	△624	—	△630	—	△1,465	—
(参考)17 年 3 月期	33,110		994		1,148		△267	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	△4.	35	—	—
17 年 3 月期第 3 四半期	△30.	55	—	—
(参考)17 年 3 月期	△5.	65	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(17 年 4 ～ 12 月)の売上高につきましては、当社において 7 月 1 日からガス料金の値下げ改定を実施したものの、春先、初冬の気温が低めに推移したこと、および新規大口需要の獲得、ならびに連結子会社の公営ガス事業譲受けによりガス販売量が増加したことから、前年同四半期に比べ 16 億 93 百万円増加し 233 億 60 百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、原材料費の増加、東港工場の本格稼働および連結子会社の公営ガス事業譲受けによる減価償却費の増加などから、前年同四半期に比べ 14 億 14 百万円増加し 237 億 5 百万円となりました。

この結果、前年同四半期に比べ、営業損失は 2 億 78 百万円減少し 3 億 45 百万円、経常損失は 2 億 85 百万円減少し 3 億 45 百万円となりました。また、前年同四半期に水害、地震災害、ならびに減損会計適用による特別損失を計上したことなどから、第 3 四半期純損失は、前年同四半期と比べ 12 億 57 百万円減少し 2 億 8 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガス需要期である冬期に売上高が多く計上されます。したがって、暖房用の需要がピークを迎える第4四半期には第3四半期までの営業損失を大きく上回る利益が計上され、通期の営業損益は黒字に転換する見込みであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	55,351	34,817	62.9	725.71
17年3月期第3四半期	54,110	33,261	61.5	693.18
(参考)17年3月期	53,334	34,567	64.8	720.41

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,542	△6,765	2,720	916
17年3月期第3四半期	1,932	△5,107	3,370	1,720
(参考)17年3月期	5,420	△6,041	515	1,419

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ20億16百万円増加し553億51百万円となりました。増加の主なものとしましては、有形・無形固定資産の増加13億46百万円、有価証券時価評価等による投資有価証券の増加15億63百万円であります。

なお、株主資本は第3四半期純損失を計上したものの、その他有価証券評価差額金の増加により、2億50百万円増加し348億17百万円となりました。また、株主資本比率は1.9ポイント減少し62.9%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第3四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前年同四半期に比べ8億3百万円減少し9億16百万円となりました。その主な内訳は以下のとおりであります。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

税金等調整前第3四半期純損失が減少したこと、前連結会計年度が損失となったことに伴い法人税等の支払額が減少したこと、および当社東港工場の本格稼働や連結子会社の公営ガス事業譲受けにより減価償却費が増加したことなどから、営業活動の結果得られた資金は、前年同四半期に比べ16億9百万円増加し35億42百万円となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当社東港工場の本格稼働などにより有形固定資産の取得による支出が減少したものの、連結子会社の公営ガス事業譲受けによる支出が増加したことなどから、投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期に比べ16億57百万円増加し67億65百万円となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

連結子会社の公営ガス事業譲受けに伴う長期借入金が増加したものの、短期借入金の減少、および長期借入金の返済額の増加により、財務活動の結果得られた資金は、前年同四半期に比べ6億50百万円減少し27億20百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	19,734	5.8	△103	—	31	—	20	—
17年3月期第3四半期	18,649	△4.9	△733	—	△629	—	△1,418	—
(参考)17年3月期	28,858		985		1,125		△316	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	45,918	31,041
17年3月期第3四半期	47,297	29,351
(参考)17年3月期	46,105	30,563

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	34,980	1,441	1,014

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 21円15銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期までの売上高は、ガス販売量の増加等により、平成17年11月18日公表の連結業績予想の計画を上回っておりますが、第4四半期に需要のピークを迎えるため、今後の気温の状況により通期の売上高は変動いたします。利益につきましても同様であることから、現時点において通期業績予想の修正は行っておりません。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	30,232	1,855	1,175

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円50銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[添 付 資 料]

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (17.12.31 現在)		前連結会計年度 (17.3.31 現在)		増 減	前第3四半期 (16.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)							
固 定 資 産	49,956,981	90.3	47,398,627	88.9	2,558,354	47,087,375	87.0
有 形 固 定 資 産	41,595,224		40,936,917		658,307	41,634,506	
製 造 設 備	880,435		1,638,595		△ 758,159	1,877,582	
供 給 設 備	38,632,261		37,310,052		1,322,209	37,750,422	
業 務 設 備	1,326,006		1,368,411		△ 42,404	1,395,487	
そ の 他 の 設 備	337,905		363,357		△ 25,451	367,209	
建 設 仮 勘 定	418,615		256,501		162,114	243,804	
無 形 固 定 資 産	1,777,236		1,089,346		687,889	825,547	
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	1,224,553		679,800		544,753	431,000	
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	552,683		409,546		143,136	394,547	
投 資 そ の 他 の 資 産	6,584,520		5,372,363		1,212,157	4,627,322	
投 資 有 価 証 券	5,484,875		3,921,665		1,563,209	3,406,230	
長 期 貸 付 金	414,002		417,321		△ 3,318	227,517	
繰 延 税 金 資 産	345,179		740,530		△ 395,351	692,083	
そ の 他 の 投 資	356,783		302,619		54,164	309,695	
貸 倒 引 当 金	△ 16,320		△ 9,773		△ 6,546	△ 8,205	
流 動 資 産	5,394,153	9.7	5,936,194	11.1	△ 542,040	7,022,664	13.0
現 金 及 び 預 金	996,306		1,449,421		△ 453,114	1,750,355	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	2,652,054		2,667,556		△ 15,502	2,274,487	
有 価 証 券	—		400,013		△ 400,013	400,039	
た な 卸 資 産	564,220		494,612		69,608	675,149	
繰 延 税 金 資 産	476,738		386,512		90,225	1,002,199	
そ の 他 の 流 動 資 産	714,601		546,747		167,854	930,222	
貸 倒 引 当 金	△ 9,767		△ 8,669		△ 1,098	△ 9,789	
資 産 合 計	55,351,135	100.0	53,334,822	100.0	2,016,313	54,110,040	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (17.12.31 現在)		前連結会計年度 (17.3.31 現在)		増 減	前第3四半期 (16.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負 債 の 部)							
固 定 負 債	10,770,433	19.5	9,405,255	17.6	1,365,178	9,659,597	17.8
長期借入金	6,813,904		5,164,154		1,649,750	5,555,951	
退職給付引当金	1,999,050		2,096,014		△ 96,963	2,015,122	
役員退職慰労引当金	954,848		951,988		2,860	934,837	
ホルダー開放検査引当金	1,002,630		1,139,805		△ 137,174	1,100,393	
その他固定負債	—		53,293		△ 53,293	53,293	
流 動 負 債	8,705,698	15.7	8,210,837	15.4	494,861	9,994,201	18.5
1年以内に期限到来の長期借入金	1,497,600		1,635,800		△ 138,200	1,637,900	
買 掛 金	2,181,973		2,106,988		74,984	1,728,807	
短期借入金	2,750,000		1,300,000		1,450,000	3,750,000	
未払法人税等	57,527		230,182		△ 172,654	79,956	
地震災害復旧引当金	55,402		129,745		△ 74,342	152,276	
その他の流動負債	2,163,195		2,808,121		△ 644,925	2,645,261	
負 債 合 計	19,476,132	35.2	17,616,092	33.0	1,860,039	19,653,799	36.3
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	1,057,255	1.9	1,151,381	2.2	△ 94,125	1,194,304	2.2
資 本 金	2,400,000	4.3	2,400,000	4.5	—	2,400,000	4.4
資 本 剰 余 金	21,043	0.1	21,043	0.0	—	21,043	0.1
利 益 剰 余 金	30,501,612	55.1	30,950,282	58.0	△ 448,670	29,755,305	55.0
その他有価証券評価差額金	1,902,165	3.4	1,201,332	2.3	700,832	1,090,460	2.0
自 己 株 式	△ 7,073	△0.0	△ 5,310	△0.0	△ 1,762	△ 4,872	△0.0
資 本 合 計	34,817,747	62.9	34,567,347	64.8	250,399	33,261,936	61.5
負債、少数株主持分及び資本合計	55,351,135	100.0	53,334,822	100.0	2,016,313	54,110,040	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (17.4～17.12)		前第3四半期 (16.4～16.12)		増 減 金 額	前連結会計年度 (16.4～17.3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	23,360,260	100.0	21,666,793	100.0	1,693,466	33,110,200	100.0
売 上 原 価	12,272,336	52.5	11,837,363	54.6	434,973	17,940,201	54.2
(売上総利益)	(11,087,923)	47.5	(9,829,429)	45.4	1,258,493	(15,169,999)	45.8
供給販売費及び一般管理費	11,433,582	49.0	10,453,592	48.3	979,990	14,175,468	42.8
供給販売費	9,433,378	40.4	8,539,407	39.4	893,971	11,585,506	35.0
一般管理費	2,000,204	8.6	1,914,184	8.9	86,019	2,589,962	7.8
(営業利益又は営業損失(△))	(△ 345,659)	△1.5	(△ 624,162)	△2.9	278,503	(994,530)	3.0
営業外収益	197,774	0.8	168,753	0.8	29,021	266,781	0.8
受取利息	2,918		2,345		572	2,893	
受取配当金	36,165		39,186		△ 3,020	39,768	
導管修理補償料	22,767		37,143		△ 14,375	62,606	
賃貸料収入	25,705		26,008		△ 303	35,099	
持分法による投資利益	—		—		—	45,523	
SNG製造設備スクラップ売却益	35,986		—		35,986	—	
その他の営業外収益	74,230		64,069		10,160	80,889	
営業外費用	197,140	0.8	175,280	0.8	21,859	113,196	0.3
支払利息	76,321		77,712		△ 1,390	104,995	
持分法による投資損失	93,827		89,974		3,853	—	
その他の営業外費用	26,990		7,593		19,397	8,200	
(経常利益又は経常損失(△))	(△ 345,024)	△1.5	(△ 630,689)	△2.9	285,664	(1,148,115)	3.5
特別利益	—	—	56,361	0.2	△ 56,361	56,361	0.2
投資有価証券売却益	—		56,361		△ 56,361	56,361	
特別損失	—	—	1,288,195	5.9	△ 1,288,195	1,313,313	4.0
固定資産減損損失	—		647,118		△ 647,118	647,118	
水害災害損失	—		75,673		△ 75,673	75,673	
地震災害損失	—		565,403		△ 565,403	590,521	
(税金等調整前第3四半期(当期)純損失(△))	(△ 345,024)	△1.5	(△1,862,522)	△8.6	1,517,497	(△ 108,836)	△0.3
法人税等	△ 42,041	△0.2	△ 408,077	△1.9	366,036	175,403	0.5
少数株主利益(減算)又は 少数株主損失(加算)(△)	△ 94,227	△0.4	11,544	0.1	△ 105,772	△ 16,290	△0.0
第3四半期(当期)純損失(△)	△ 208,755	△0.9	△ 1,465,989	△6.8	1,257,234	△ 267,950	△0.8

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (17.4 ~ 17.12)	前第3四半期 (16.4~16.12)	増 減	前連結会計年度 (16.4 ~17.3)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	21,043	21,043	—	21,043
資本剰余金第3四半期(期末)残高	21,043	21,043	—	21,043
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	30,950,282	31,488,244	△ 537,961	31,488,244
利益剰余金減少高	448,670	1,732,938	△ 1,284,268	537,961
第3四半期(当期)純損失	208,755	1,465,989	△ 1,257,234	267,950
配 当 金	239,914	239,948	△ 34	239,948
役 員 賞 与	—	27,000	△ 27,000	30,062
利益剰余金第3四半期(期末)残高	30,501,612	29,755,305	746,307	30,950,282

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (17.4 ~ 17.12)	前第3四半期 (16.4~16.12)	増 減	前連結会計年度 (16.4 ~17.3)
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純損失(△)	△ 345,024	△ 1,862,522	1,517,497	△ 108,836
減 価 償 却 費	4,214,967	3,640,269	574,698	5,099,168
固定資産減損損失	—	647,118	△ 647,118	647,118
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△ 96,963	△ 30,928	△ 66,034	49,962
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	2,860	△ 24,587	27,447	△ 7,436
ホルダー開放検査引当金の増減額(減少:△)	△ 137,174	△ 36,763	△ 100,411	2,649
地震災害復旧引当金の増減額(減少:△)	△ 74,342	152,276	△ 226,618	129,745
売上債権の増減額(増加:△)	15,502	186,315	△ 170,812	△ 206,754
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 49,704	△ 114,525	64,821	85,400
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 104,948	45,806	△ 150,755	246,625
法人税等の支払額	△ 138,120	△ 951,796	813,676	△ 880,585
その他の	255,472	282,091	△ 26,618	363,920
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,542,523	1,932,752	1,609,771	5,420,978
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△ 2,775,703	△ 3,670,265	894,562	△ 4,162,537
無形固定資産の取得による支出	△ 597,297	△ 556,356	△ 40,940	△ 837,581
事業譲受による支出	△ 3,132,029	△ 905,993	△ 2,226,035	△ 866,383
その他の	△ 260,152	25,402	△ 285,554	△ 174,838
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,765,182	△ 5,107,213	△ 1,657,968	△ 6,041,341
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少:△)	1,450,000	3,750,000	△ 2,300,000	1,300,000
長期借入れによる収入	3,200,000	1,000,000	2,200,000	1,108,640
長期借入金の返済による支出	△ 1,688,450	△ 1,137,700	△ 550,750	△ 1,640,237
配当金の支払額	△ 239,742	△ 239,671	△ 70	△ 239,722
その他の	△ 1,762	△ 1,707	△ 55	△ 12,791
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,720,044	3,370,920	△ 650,876	515,888
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△ 502,614	196,459	△ 699,073	△ 104,475
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,419,421	1,523,896	△ 104,475	1,523,896
VI 現金及び現金同等物の期末残高	916,806	1,720,355	△ 803,548	1,419,421